
 

C O M U N E   D I   N O V A L E D O 
 

Provincia Autonoma di Trento 

______________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR.  16/12 DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Adunanza di prima convocazione ordinaria seduta pubblica. 
 

 

 OGGETTO: Approvazione del Piano Regolatore  di illuminazione Comunale ( P.R.I.C. ) 
 

__________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladodici addì uno del mese di agosto alle ore 20.30 nella sala riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

Presenti i Signori: 
 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 ISEPPI Attilio X  

2 MARGON Diego X  

3 GALTER Denis X  

4 ZEN Loris X  

5 CESTELE Lorenzo X  

6 GOZZER Nicola  X 

7 FUSINATO Giovanni X  

8 CIPRIANI Monica  X 

9 GOZZER Tania  X 

10 SVAIZER Pierangelo  X 

11 BASTIANI Ivano Roberto X  

12 BEGHER Fiorenzo X  

13 TONINI Monica X  

14 BALDESSARI Lionello X  

15 GIONGO Moreno X  
 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Lucia Feller 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor ISEPPI ATTILIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato, posto all’ordine del giorno N. 9 

 

 

 

 
 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 01.08.2012 



 
 
Oggetto: Approvazione del Piano Regolatore  di illuminazione Comunale ( P.R.I.C. ) 

 

Premesso che. 

− La L.P. 3 ottobre 2007, n. 16 in tema di risparmio energetico e inquinamento luminoso, 

prevede  l’obbligo in capo ai Comuni di adottare il piano comunale di intervento per la 

riduzione dell’inquinamento luminoso .  

− In particolare l’art. 3 della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 dispone al comma 2, che i Comuni 

provvedono all’adozione del piano comunale di intervento per la riduzione 

dell’inquinamento luminoso entro due anni dalla data di approvazione del piano provinciale 

di intervento per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento luminoso. 

− Con deliberazione della Giunta provinciale n. 3265 di data 30 dicembre 2009 è stato 

approvato il piano provinciale per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento  luminoso 

di cui all’art. 4 della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16. 

− Con Decreto del Presidente della Provincia  di data 20 gennaio 2010 n. 2-34/Leg è stato 

emanato il Regolamento di attuazione della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 “ risparmio energetico 

e inquinamento luminoso “ e del piano provinciale di intervento per la prevenzione e la 

riduzione dell’inquinamento luminoso di cui all’art. 4  .  

− In base ai citati provvedimenti le amministrazioni comunali hanno l’obbligo di dotarsi  del 

piano regolatore di illuminazione ( PRIC ) pena l’esclusione dai contributi provinciali per la 

realizzazione di interventi  e di misure finalizzati alla riduzione dell’inquinamento luminoso 

mediante impianti ad alto rendimento energetico. 

− Il comune di Novaledo, non possedendo al suo interno professionalità adeguate, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del  15 dicembre  2011, ha affidato al P.ind. 

Andrea Giampiccolo con sede legale a Samone  in Via Nuova Inferiore n. 56, l’incarico di 

stesura del piano regolatore comunale  dell’illuminazione. 

− Per la stesura del piano regolatore di illuminazione in data 24.10.2011 prot. n. 5954 è  stata 

presentata richiesta di contributo  presso  l’Agenzia provinciale per l’energia   ai sensi della 

deliberazione della giunta provinciale n. 3090 di data 30 dicembre 2010. 

 

 

Il professionista ha consegnato il piano regolatore di illuminazione in data 20 luglio 2012 prot.n. 

3913,  costituito dai seguenti elaborati:  

 

R01 - Relazione tecnico illustrativa; 

R02 - Analisi e verifiche illuminotecniche; 

R03 - Schede tipologici - Modelli A e B; 

R04 - Elaborati di sintesi; 

T01 - Planimetria generale disposizione corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T02 - Planimetria generale disposizione corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T03 - Planimetria generale disposizione quadri e linee elettriche - Stato di fatto; 

T04 - Planimetria generale Tipologia lampade - Stato di fatto; 

T05 - Planimetria generale tipologia corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T06 - Planimetria generale tipologici  - Stato di fatto; 

T07 - Planimetria generale Classificazione strade - Stato di progetto; 

T08 - Planimetria generale tipologia lampade - Stato di progetto; 

T09 - Planimetria generale tipologia  corpi illuminanti - Stato di progetto. 

 

.IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



 

Richiamata la delibera della giunta comunale n. 70/2011 di incarico al p.ind. Giampiccolo Andrea 

per la stesura del piano regolatore di illuminazione;  

Visto il piano regolatore di illuminazione redatto  in data 20.07.2012 assunto a prot. n. 3913 e 

ritenutolo meritevole di approvazione;  

Ritenuto di stabilire che il piano Regolatore di illuminazione integra le vigenti norme del 

regolamento edilizio comunale. 

Vista la L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 ( risparmio energetico e inquinamento luminoso ). 

Vista la deliberazione della giunta provinciale n. 3265 di data 30 dicembre 2009  con cui è  stato 

approvato il piano provinciale per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento  luminoso di cui 

all’art. 4 della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16. 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 “ risparmio energetico e 

inquinamento luminoso “ e del piano provinciale di intervento per la prevenzione e la riduzione 

dell’inquinamento luminoso di cui all’art. 4, approvato  con Decreto del Presidente della Provincia 

di data 20 gennaio 2010 n. 2-34/Leg . 

Visto che non necessita  il parere di regolarità contabile e di copertura finanziari. 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 81 del 

Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Trentino-Alto Adige 

approvato con D.P.R. 1 febbraio 2005, n. 3/L da parte del Responsabile dell’Ufficio tecnico 

Comunale; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Piano in oggetto, in virtù di quanto disposto dall’art. 26, 

comma 3 lett. b) del  del T.U. LL.RR.O.C. approvato con DPReg 01.02.2005; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 ed astenuti n. 2 , espressi per alzata di mano dai n. 11     

consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Piano Regolatore di Illuminazione Comunale del Comune di Novaledo così 

come  redatto dal p.ind. Giampiccolo Andrea  in data 20 luglio 2012, composto dai seguenti 

elaborati :   

R01 - Relazione tecnico illustrativa; 

R02 - Analisi e verifiche illuminotecniche; 

R03 - Schede tipologici - Modelli A e B; 

R04 - Elaborati di sintesi; 

T01 - Planimetria generale disposizione corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T02 - Planimetria generale disposizione corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T03 - Planimetria generale disposizione quadri e linee elettriche - - Stato di fatto; 

T04 - Planimetria generale Tipologia lampade - Stato di fatto; 

T05 - Planimetria generale tipologia corpi illuminanti - Stato di fatto; 

T06 - Planimetria generale tipologici  - Stato di fatto; 

T07 - Planimetria generale Classificazione strade - Stato di progetto; 

T08 - Planimetria generale tipologia lampade - Stato di progetto; 

T09 - Planimetria generale tipologia  corpi illuminanti - Stato di progetto. 

 

 

2. Di dare atto che il Piano regolatore di illuminazione integra le vigenti norme del 

regolamento edilizio comunale. 

 



3. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 56 della L.R 04 gennaio 1993, come modificata dalla L.R. 

23 ottobre 1998, n. 10; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale   

(Iseppi Attilio)  (dott.ssa Lucia Feller)  



 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L il presente verbale viene oggi   

pubblicato all’albo informatico per rimanervi affisso per 10 giorni consecutivi 

 

Novaledo lì, 06.08.2012 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 (dott.ssa Lucia Feller) 

  

  

 

 

RELAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo comunale per 10 giorni consecutivi fino 

al 16.08.2012 e nel corso del periodo di pubblicazione non sono pervenute opposizioni. 

 

Novaledo, lì 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

             ( dott.ssa Lucia Feller ) 


